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25. 2. | Dětský karneval

24. 2. | Bleší trhy13. 2. | Vinohradský film - Tancuj Matyldo

14. 2. | Valentýnské hlídání dětí s tvořením

16. 2. | 30. Reprezentační ples10. 2. | Vinohradské trhy

Únor na Vinohradech:

Autor: Ivo Ryšavý



www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz2 facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady

OBSAH
SLOVO STAROSTKY | 3
30. REPREZENTAČNÍ PLES

V PARO VINOHRADY ZABODOVALY | 4
NOVÉ KOŠE A LAVIČKY
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

ROZHOVOR: BYDLENÍ | 5
ZMĚNY V DOPRAVĚ

ÚNOR V DOMEČKU | 6
VINOHRADSKÁ POBOČKA KJM

PODĚKOVÁNÍ OD HASIČŮ | 7
VINOHRADSKÝ FILM
BLEŠÍ TRHY

PLNĚNÍ KOALIČNÍ SMLOUVY | 8

VÝZNAMNÁ LITERÁRNÍ VÝROČÍ | 9

SLAVNOSTNÍ PASOVÁNÍ ZUŠ | 10

ZPRÁVY ZE ZŠ MUTĚNICKÁ | 11

NEPOCTIVOST SE VYPLÁCÍ? | 12
RODINNÉ VOUCHERY

STROM SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ | 13
VÝROČÍ JANA GAJDOŠE

SENIOR KLUB | 16

Milí Vinohraďáci,

vykročili jsme společně do roku 2024 a i když je únor, na
stránkách Vinohradského informu se setkáváme letos po-
prvé. Také v tomto roce máme stejnou ambici - informovat
Vás, občany Vinohrad, o všem, co se děje ve Vašem okolí,
a to co možná nejzajímavější formou. Na začátku minu-
lého roku jsme přinesli aplikaci městské části a zásadně
změnili vzhled a částečně i obsah zpravodaje naší městské
části, se začátkem roku s koncovkou „24“ dokončujeme
práce na další velké změně v informovanosti veřejnosti:
nový web městské části Brno-Vinohrady.

Webové stránky, na jejichž přípravě spolupracujeme s Ma-
gistrátemměsta Brna a se společností Asseco, by měly být
připraveny k uvedení do života v průběhu následujících
týdnů a o jejich spuštění a novinkách na nich Vás samo-
zřejmě budeme informovat. Budou splňovat veškeré
požadavky na moderní web - přehlednost, efektivní přenos
informací, jednoduchost ovládání, spolehlivost a v nepo-
slední řadě také vysoká míra zabezpečení, a to celé na
funkčním základu, který má rovněž web města Brna.

Webové stránky budou novinkou v informovanosti veřejno-
sti, další, zásadnější novinky, nás ovšem čekají záhy. Ať už
na poli bytové politiky, změn v dopravě či řešení parkování,
v oblasti životního prostředí či kultury. O nich semůžete do-
číst také v aktuálním čísle Vinohradského informu.

Tak tedy příjemné a přínosné čtení!

Mgr. David Čížek,
odpovědný redaktor

člen Rady městské části
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EDITORIAL

Veškeré informace ze zasedán�́ Rady městské c ̌ásti
a Zastupitelstva městské c ̌ásti Brno-Vinohrady
najdete v elektronické podobě na webu městské
c ̌ásti:

https://www.vinohrady.brno.cz/samosprava/
usneseni-rady-a-zastupitelstva

Už máte ČESKOU OBEC?

Nainstalujte si aplikaci
ČESKÁ OBEC a mějte vi‐
nohradskou radnici vždy u
sebe.
Důležité kontakty, zprávy o
dění kolem vás, pozvánky
na akce městské části,
možnost hlášení závad
nebo úřední deska.

To vše je mobilní aplikace
ČESKÁ OBEC.

Termíny zasedání Zastupitelstva Městské části Brno-Vinohrady
jsou následující:
29. ledna, 18. března, 17. června, 16. září, 16. prosince.
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začátek nového roku vždy přináší změ-
ny, jednou z nich je rozšíření činností
organizovaných Kulturním, vzděláva-
cím a informačním centrem (KVIC)
o pravidelné aktivity zaměřené na seni-
ory, kterých na Vinohradech trvale žije
celkem více než dva tisíce. Z toho 130
je starších devadesáti let (polovina
v domově pro seniory na Věstonické).

Senior klub přes tři desetiletí existuje
jako neformální uskupení (nemá vla-
stní IČO) a nyní bude zaštítěn příspěv-
kovou organizací městské části, což
mu přinese nové možnosti. Cvičení,
přednášky, exkurze a pravidelná setká-
vání na Bzenecké budou samozřejmě
i nadále pokračovat.

Organizování aktivit pro malé, velké
i dříve narozené obyvatele městské čá-
sti se pod hlavičkou KVIC daří. Z těch
nejbližších se těším a zvu vás na
30. reprezentační ples městské části.

Zároveň chci upřímně poděkovat
všem, kteří jste se zapojili do akce

„Strom splněných přání“ a darovali oby-
vatelům domova na Věstonické a do-
mova Naděje krásné vánoční dárky.

Slíbila jsem tlumočit poděkování od
představitelů obou organizací i přímo
od obdarovaných. Někteří již žijí den ze
dne a dávno zapomněli, co se chystá.
Dárek tak pro ně byl překvapením. Do-
jemný byl i moment, když jedna sta-
řenka rozbalila svůj balíček a našla
v něm oblíbenou vůni, kterou vždy do-
stávala k Vánocům od svého zesnu-
lého manžela.

Jsem na Vinohrady hrdá, že jsme to
společně zvládli a darovali radost.

Díky vám všem a ať se
nám rok 2024 vydaří!

Mgr. Jitka Ivičičová,
starostka

Vážení Vinohraďané, milí sousedé,

30. Reprezentační ples
městské části Brno-Vinohrady

Srdečně Vás zveme na jubilejní 30. ročník Reprezentačního
plesu městské části Brno-Vinohrady, který se koná v pátek
16. února od 20:00 ve společenském sále Pálava na ulici
Bzenecká 23. Můžete se těšit na bohatý doprovodný pro-
gram, nevšední taneční vystoupení, světelnou show,
fotokoutek 360°, tombolu a půlnoční překvapení. K tanci

i poslechu hraje plesová kapela Špunt. Občerstvení zajiš-
ťuje restaurace Sherwood. Lístky v prodeji na SMSticket
a v kanceláří KVICu na Bzenecké 23.

Za KVIC Brno - Vinohrady
Mgr. Nikola Vasilevská, DiS.
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V projektu participativního rozpočtu
Vinohrady opět zabodovaly

V konkurenci 56 návrhů letošního velkého listopadového
finále participativního rozpočtu města Brna jsme vyhráli
i díky Vašim hlasům pro „Barevňák 2.0“. Díky autorce pro-
jektu Nikole Vasilevské, se kterou jsem si povídala, se mů-
žeme těšit na modernizaci v hodnotě téměř 5 milionů
korun.

Co vás motivovalo podat návrh na rekonstrukci hřiště
Barevňák?
Hřiště Barevňák mám ráda od mého dětství. Pro nedostat-
ky v bezpečnosti a kvůli zastaralým herním prvkům jsem se
rozhodla přispět nápadem namodernizaci. Vybraly jsme jej
proto, že je to nejnavštěvovanější hřiště na Vinohradech.

Jaké změny chcete dosáhnout?
Hlavním cílem je vytvořit bezpečné a moderní hřiště s ba-
revnými zónami pro různé věkové kategorie dětí. Chceme

odstranit rizikové oblasti a přidat nové atraktivní herní prv-
ky, zejména pro nejmenší děti do 3 let.

Co obsahují nově navržené zóny?
Navrhli jsme čtyři zóny:
"Pláž" pro nejmenší se zastřešeným pískovištěm, kuchyň-
kou, domečkem a prolézačkou,
"Sopka" pro starší děti se svahovými skluzavkami, naklo-
něnou plošinou s lanem a úchyty, kuličkovou dráhou a tu-
nelem.
"Moře" v rámci kterého bude doplněna zóna s trampo-
línami.
A poslední zóna nazvaná "Džungle" bude obsahovat lanové
prvky, které byly doplněny v posledních letech a budou
zachovány.

Jaká byla Vaše předchozí zkušenost a proč jste se roz-
hodla jít do toho znovu?
Již loni jsme společně s Alenou Jelínkovou získaly pod-
poru pro výstavbu nového lesního hřiště v Akátkách. Vítěz-
ství nás velmi motivovalo. Je to jedna z mála možností, jak
investovat do záměrů, na které by jinak v rozpočtu chyběly
peníze. Rády bychom Vás všechny inspirovaly k tomu,
abyste se nebáli předložit své nápady. Projekty do dalšího
ročníku PaRo lze přihlašovat již od 1. března. Přeji Vino-
hradům, ať následující ročník přinese další úspěch,
a prosím všechny, aby i nadále podporovali
vinohradské projekty svými hlasy.
Má to smysl.

Mgr. Zuzana Vöröšová,
členka Rady MČ Brno-Vinohrady

Od poloviny minulého roku probíhají rekonstrukce laviček a košů.
Zrekonstruováno bylo 30 laviček v roce 2023, dalších 13 laviček už
nyní v roce 2024 v parcích, na náměstí a dětských hřištích (Bzenecká,

Pálavské nám., Miku-
lovská). V brzké době
se připravuje rekon-
strukce dalších 11 la-
viček. Rovněž se vy-
měnilo 20 moderních
košů, zejména za již
n e v y h o v u j í c í
keramické. Letos se
také připravuje dopl-
nění dalších zásobní-
ků na sáčky pro psí
mazlíčky.

Robert Kurucz,
předseda Komise
životního prostředí

Nové koše a lavičky
V sobotu 20. ledna 2024 bylo paní starostkou
Mgr. Jitkou Ivičičovou na vinohradské radnici
slavnostně uvítáno a zapsáno do pamětní knihy
těchto 14 novorozených občánků:
Balcárek Tadeáš, Bednář Jan, Doupal Antonín,
Fojtíková Nina, Kurtinová Sabina, Opluštil Jan,
Perná Michala, Polcarová Viktorie, Smolsoš-
ková Amanda Melody, Stránská Nikola, Tlamka
Martin, Trčková Eliška, Weissová Nela a Zodi
Kryštof.
Přejeme jim i jejich rodičům hodně zdraví, štěstí
a lásky!

Příští vítání dětí se uskuteční 27. 4. 2024.
Zájemci – rodiče narozených dětí (novorozenci
od 6 týdnů do 10 měsíců) se mohou přihlásit
telefonicky na tel.: 511 189 014 či e-mailem:
strelcova@vinohrady.brno.cz

Bc. Věra Střelcová,
odbor sociálních věcí, školství a kultury

Vítání občánků



Špatně a ,,špatně“ zaparkovaná vozi-
dla jsou evergreenem diskuzí na FB.
Je nutné postupně realizovat nové,
vodorovné dopravní značení, v první
řadě na parkovacích plochách. To se
neobejde bez debat a bez problémů.
Odkladů však bylo dost, je třeba začít.

Prostřednictvím SBD Mír byli osloveni
předsedové samospráv SVJ/SD s otá-
zkou, zda mají zájem o nové vodo-
rovné dopravní značení (VDZ) před
svými domy. Projekty na nové VDZ
budou řešeny ve všech lokalitách indi-
viduálně, dle skutečné situace před
domem. Pokud to bude možné, pak
i dle připomínek samosprávy.

Zpracování projektové dokumentace
i vlastní realizaci bude hradit radnice.
Nepůjde o částky malé. To je jeden
z důvodů, proč budou projekty zpra-
covávány nikoliv plošně pro celé sídli-
ště a do šuplíku, ale jen tam, kde bude
zájem.

Jde v podstatě o jakousi inventarizaci
parkovacích míst. Mnozí oslovení vy-
jádřili obavu, zda v souvislosti s novým
VDZ neubude parkovacích míst, pro-
tože nová norma už počítá s většími
rozměry vozidel. Řeknu to takto: doba
Favoritů a Felicií je pryč. Stačí se po
sídlišti rozhlédnout po zaparkovaných
vozidlech. Dnešní průměrná vozidla
jsou zkrátka rozměrově větší. Na stále
stejnou plochu se tak logicky vejde
méně vozidel bez ohledu na to, jaké
značení je na silnici.

Dostatečný předstih v zavádění nové-
ho VDZ také znamená, že v případech,
kdy praxe ukáže na problém, bude
dost času se v klidu věnovat odstraně-
ní potíží.

Modré zóny (MZ) se prozatím na sídli-
šti nechystají. I kdybychom zítra podali
žádost, postavili bychom se do fronty
čekajících zájemců a řada by na nás
přišla až za cca tři, čtyři roky. To není

zase až tak dlouhá doba. Modré zóny
se rozšiřují v Židenicích a důsledky
toho nutně pocítí i Vinohrady. Těžko
očekávat, že živnostníci budou v MZ
ochotně platit osmi až dvanácti tisíco-
vé poplatky za vozidlo, pokud se nabízí
možnost zaparkovat v sousedství
zdarma. Podobně tak studenti.

V tomto roce (pevně doufám) budou
realizovány i další změny v dopravě
(zejména v dopravě v klidu). Osobně
netrpělivě očekávám řešení doprav-
ních problémů pomocí výhyben. Toto
řešení na Vinohradech doposud nevy-
užívané by mohlo odbrzdit řadu dopo-
sud jen obtížně řešitelných problémů.
Zatím nejdále se pokročilo na ulici
Tvrdonické. Nové řešení
dopravy by zde přineslo
výrazné zklidnění.

Mgr. Jiří Karásek,
místostarosta
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Připravované změny v dopravě

Současné a budoucí bydlení na Vinohradech
Jak to vidí místostarosta pro bytovou oblast a investice Ing. Jiří Pustina - 3. část

Jednou ze zásadních povinností správy každé brněnské městské části, patří vedení bytového fondu, a také investic. Politickou odpo‐
vědnost za bytové domy a nájemní byty ve správě městské části Brno-Vinohrady nese na svých bedrech místostarosta Jiří Pustina.
Rozhovor s ním jsme rozdělili do tří částí, první dvě jsme již přinesli v minulých číslech. Tu zbývající přinášíme nyní.

Druhá část rozhovoru o současnosti a budoucnosti
bytového fondu nás zavedla k aktuálním změnám ve
změnách ve výši nájmů a možné reakci Města Brna na
zlepšené hospodaření s bytovým fondem. Jaký je tedy
nyní vztah Města Brna k naší městské části?
Vztah je takový, že my pečujeme o „DPSky“ a dům pro
invalidy naMikulovské, kde jsou byty s regulovaným nájem-
ným, a potom o městské byty. Ty nemají sociální charakter,
vyjma tří, které jsou k tomu vyčleněny městem. V minulosti,
ještě pod dřívějším vedením, se líbivou politikou a snahou
zavděčit se obyvatelům neuvěřitelně nízkým nájemným
podařilo dostat do stavu, kdy na nás magistrát pohlížel
přes prsty. Doslova se dá říci, že díky tomu, že naše měst-
ská část nebrala vážně upozornění a nevybírala dostatečné
finanční prostředky, nás vedení města i úředníci brali jako
takovou městskou černou ovci. Proto je situace dlouhodo-
bě taková, že pokud nezačneme vybírat dostatečné nájem-
né, nedostaneme od něj ani korunu. Samozřejmě to neplatí
ve všech směrech a v rámci nutných nebo sociálních
zásahů je město ochotné přispět, navíc aktuálně připra-
vujeme řadu projektů, které mohou čerpat dotace z MMR či
EU, a ty by měly být připraveny k realizaci nejpozději v říjnu
tohoto roku. Příkladem jsou třeba zmíněné výtahy domovů
pro seniory, které je nutné postavit opravdu co nejdříve.

Jaké je přání místostarosty Vinohrad pro nadcházející

období?
Za co bych byl rád? Aby úřad a sekce, které jsou v mé gesci,
pracovali svorně a všichni táhli za jeden provaz. Prostě
abychom se všichni těšili na práci, kterou pro městskou
části vykonáváme. A co bych si přál v rámci naší městské
části? Teď je to pomoc lidem v našich domovech pro
seniory, a hlavně těm špatně pohyblivým a imobilním –
realizovat nové výtahy. A třetí přání – to je rozběhnutí oprav
obecních bytů, tedy jejich jader a rozvodů. Nejsem snílek
a vím, že není možné toto najednou začít okamžitě a všude,
ale rád bych, aby se tato akce rozjela co nejdříve. A v rámci
rozvoje Vinohrad je to koordinace investorů a zabránění
negativních vlivů na naši městskou část v případě stavby
bytového komplexu na Šedové, a na druhé straně také
dohled nad Novými Vinohrady.

Stále jsme teprve na začátku roku 2024. Co byste do něj,
ale i celkově do budoucna popřál obyvatelům Vinohrad?
Aby se jim tady dobře nejen bydlelo, ale i žilo. Aby neměli
Vinohrady za noclehárnu, do které přijedou jen na noc. Aby
se z Vinohrad stala městská část, ve které je možné žít
v pohodě, aby bylo kam zajít za zábavou, za dobrým jídlem,
aby se dalo dobře zaparkovat, aby byli spokojení. Prostě,
dobrý život na Vinohradech.

Rozhovor s Ing. Jiřím Pustinou vedl David Čížek.
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Pohádky z naší kuchyně
Neděle 11. 2. 2024, 16.00 hod,
Sál Pálava, Bzenecká 23
Loutkové divadlo V. Schildera zve malé
i velké diváky na pohádky „O Koblí-
žkovi“ a „Hrnečku vař“ Kromě dvou
známých pohádek si děti zazpívají,
naučí se říkadla a hádanky s tématikou
kuchyně a vaření.

Vstupenky 80 Kč za osobu zakoupíte
před představením.

Dětský karneval
Neděle 25. 2. 2024
Sál Pálava, Bzenecká 23
Srdečně zveme na tradiční karneval,
který pro nás opět připravilo divadlo
Netratrdlo.

Dvouhodinovým programem vás bu-
dou provázet dva sněhuláci, kteří
přikoulí spoustu zábavy, tance a dová-
dění, ale i trochu hravého poučení
o počasí a koloběhu vody v přírodě.

Chybět nebude ani vystoupení mažo-
retek a roztleskávaček ze ZŠ Mutěni-
cká.

Vstupenky můžete zakoupit na místě,
nebo předem v Domečku.

Vstupné 100 Kč za osobu.

Únor v Domečku

Od začátku únoramůžete přihlašovat své děti na letní tábo-
ry Domečku.
Nabídku najdete na www.domecekvinohradybrno.cz.

Nová lekce jógy
Každý pátek 18.00 – 19.15 v Domečku
Od února otvíráme nový kurz jógy pro dospělé s cvičitelkou
Jolanou Stejskalovou.
Jemná jóga je zaměřena na protažení, rozhýbání kloubů
a následné uvolnění. Ásany na sebe plynule navazují v po-
malém tempu s důrazem na prožitek a zdravotní aspekt
v jednotlivých pozicích. Lehce a bez napětí budeme pře-
cházet do pozic, zaměříme se na zdravá záda. Praxi zakon-
číme prodlouženou relaxací. Tato jóga je vhodná pro začá-
tečníky, mírně pokročilé i pro seniory.
Přihlášky na www.domecekvinohradybrno.cz.

Cipísci – tanečky pro děti 3 - 4 leté
Naučíme se spolu základní taneční prvky, budeme si hrát
a poslouchat písničky.

Na děti čekají známé říkanky a písničky, práce s rytmem
a rytmickými nástroji, jednoduché taneční kroky a taneční
hry s novou lektorkou Hankou.
Přijďte vyzkoušet každý čtvrtek 16.30 – 17.15

Dopolední aktivity pro rodiče/prarodiče s dětmi
Srdečně zveme rodiče i prarodiče, aby vyzkoušeli se svými
dětmi naše pohybové, taneční nebo výtvarné lekce s jedno-
rázovými vstupy:
Hrátky s miminky/batolaty (od 7 měsíců) pondělí 10.00 –
10.45 / 11.00 – 11.45
Cvičení rodičů s dětmi (od 2 let) úterý 9.45 – 10.45
Cvičení s batolaty (od 1 roku) čtvrtek 9.00 – 10 00
Veselé tvoření (od 2 let) pondělí 10.00 – 11.00
Pastelka (od 2 let) čtvrtek 9.30 – 10.30
Tanečníci (od 2 let) pondělí 9.00 – 9.45
Každou středu 9.30 – 11.30 je do konce února otevřená
herna pro rodiče s dětmi

Více informací najdete na www.domecekvinohradybrno.cz

Volná místa v kroužcích

Od začátku února můžete přihlašovat své děti na letní tábory Domečku.
Nabídku najdete na www.domecekvinohradybrno.cz.

Vinohradská pobočka knihovny jako nová
Pobočka Vinohrady je jednou z pobo-
ček Knihovny Jiřího Mahena v Brně,
které si již zasloužily pořádnou revita-
lizaci a modernizaci. Co se v dočasně
uzavřených prostorech děje a na co se
mohou čtenáři po dlouhých měsících
bez vlastní pobočky těšit?

Na podzim 2023 úspěšně proběhly
stavební úpravy interiéru, renovace
podlah a sociálního zařízení a insta-
lace úsporného osvětlení. Vzniklo
technické zázemí promanipulaci s kni-
hovním fondem a dětský koutek. Aktu-
álně se řeší vhodný výrobce nového
vybavení interiéru: nové regálové

soustavy, regálů na časopisy, recep-
čního pultu se zápultím a uzamyka-
telnými kontejnery, nástěnek, police
a přebalovacího pultu do dětského
koutku. Pro klidné čtení, práci i odpo-
činek budou k dispozici nové stoly
a sedací nábytek včetně sedacích
vaků.

Následně čeká pobočku instalace no-
vé techniky. Dospělí i dětští čtenáři
a návštěvníci se dočkají moderního
vybavení pro vzdělávací aktivity a ko-
munitní akce. Nebude chybět inter-
aktivní stůl, interaktivní panel, k dispo-
zici bude pět sestav počítačů a bare-

vná multifunkční tiskárna se skene-
rem.

Celou renovaci financuje Knihovna Jiří-
ho Mahena v Brně z prostředků evrop-
ských fondů v rámci projektu IROP –
Integrovaného regionálního operační-
ho programu a za podpory Statutár-
ního města Brna, které knihovně
poskytlo tzv. předfinancování, tedy
počáteční návratnou finanční pomoc.

Bc. Linda Miklová,
vedoucí pobočky KJM Vinohrady
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V příběhu inspirovaném skutečnou událostí žije uzavřený
Karel ve světě řádu a striktních pravidel, ve kterém nezbývá
mnoho místa pro empatii. Svou extrovertní a bohémskou
matku Matyldu, bývalou barovou zpěvačku, navštěvuje ví-
ceméně z povinnosti. Matylda přijde nečekaně o byt
a Karlovi nezbyde než ji vzít k sobě. Jejich soužití je ale pro
něj katastrofou. Zvlášť když vyjde najevo, že u Matyldy
propuká Alzheimerova choroba. Nečekaně vytvořená spo-
lečná domácnost rozdílných temperamentů různých gene-
rací přináší řadu humorných momentů, s postupujícími
příznaky nemoci spíš tragikomických. Na první pohled
bezvýchodná situace tak převrátí rodině život vzhůru noha-
ma.

Tragikomický příběh o tom, že i v těžkých životních si-
tuacích může člověk najít nejen sám sebe ve kterém se
potkávají v hlavních rolích Karel Roden a Regina Rázlová
hrajeme 13. 2. 2023 v 19:30 ve Společenském sále Pálava,
Bzenecká 23. Vstupné 70 Kč za osobu v prodeji na místě
nebo na Smsticket.cz.

Za KVIC Brno-Vinohrady Tomáš Pokorný

Vinohradský film:
Tancuj Matyldo

Poděkování od hasičů

V letošním roce budeme poprvé bleší trhy pořádat kromě
tradičních letních měsíců i během zimy. 24. února se tak
náš společenský sál naplní různorodým zbožím z vino-
hradských domácností. Trhů se může zúčastnit každý, a to
buď v roli nakupujícího nebo rovnou jako prodejce. Sor-
timentu se meze nekladou, a tak se i nakupující mohou
těšit na netradiční nabídku a doprovodný program pro děti
i dospělé. Kromě toho bude k dispozici i posezení a drobné
občerstvení a horké nápoje na zahřátí.

Kapacita prodejních míst je omezená, prodejci se proto
mohou registrovat na mailu
blesitrhy@kvicvinohradybrno.cz. Prodej a doprovodný pro-
gram začíná v sobotu 24. února v 14:00 ve Společenském
sále Pálava, Bzenecká 23. Podrobnější informace včetně
programu najdete na webových stránkách
kvicvinohradybrno.cz.

Tomáš Pokorný,
KVIC Brno-Vinohrady

Vinohradské bleší trhy
poprvé v zimě

Ani na vinohradské hasiče Ježíšek nezapomněl. Abychom
mohli v nejrůznějších krizových situacích pomoci obča-
nům v naší městské části, tak je nezbytné mít členy zása-
hové jednotky dobře vybavené osobními ochrannými
pracovními prostředky. Jak se říká: vstupujeme tam,
odkud ostatní utíkají!

Ať už se jedná o přilbu, oblek, rukavice nebo obuv, musí
tyto ochranné prostředky splňovat velmi přísné bezpeč-
nostní a odolnostní normy.

Třeba takový třívrstvý zásahový oblek je odolný nejen vůči
plamenům, ale i sálavému teplu, prořezu, propichu, otěru.
Dokonce má v sobě vetkaná antistatická vlákna, která za-
braňují iniciaci výbuchu v prostředí hořlavých par, plynů
a prachů. Neméně důležitá je pak shopnost obleku odvá-
dět teplo a vlhko od těla hasiče, toto nám zajišťuje mem-
brána, kterou znáte např. u lyžařských bund. Stejně přísná
kritéria musí splňovat i hasičská zásahová obuv, kde se
jedná zejména o prvky proti propichové ochrany a zvýšené
odolnosti proti vysokým teplotám a chemikáliím, zároveň
ovšem musí být taková obuv i pohodlná.

Chceme touto cestou poděkovat naší Městské části Brno-
Vinohrady a Krajskému úřadu, kteří se o nás v tomto směru
dobře starají a pořizují nám kvalitní vybavení.

Michal Kinc,
SDH Brno-VInohrady

Vinohradští hasiči v zásahových botách
pořízených z individuální dotace JMK
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Přehled naplňování bodů koaliční smlouvy
Protože uplynul první rok od voleb, předkládám „bilanci“ plnění programu. Vzhledem k rozsahu byl tento sumář rozdělen
do tří částí - v této třetí, poslední části předkládá svůj průběžný účet místostarosta s gescí pro bydlení a investice Ing. Jiří
Pustina.

Mgr. Jitka Ivičičová, starostka

Bydlení

Zastavíme chátrání bytového
fondu ve správě MČ a zahájí-
me jeho rekonstrukci.

Provedeme plošnou paspor-
tizaci střech obecních byto-
vých domů a zajistíme jejich
postupnou rekonstrukci.

Připravíme projekty na výro-
bu čisté elektřiny na stře-
chách domů a projekty zele-
ných střech a nabídneme
participaci i družstevníkům
nebo sdružením vlastníků.

Odstraníme nespravedlnosti
při čerpání dotací z bytového
fondu na rekonstrukci byto-
vých jader.

Budeme hledat nové způsoby
participace nájemníků na re-
konstrukcích bytového fon-
du.

Nebudeme usilovat o privati-
zaci bytů ve správě městské
části.

1. Provedli jsme aktualizaci pasportu technického stavu bytů, ze které vyplývají technické
požadavky na stavební úpravy v bytech.
2. Připravili jsme vzorová projekční řešení stavebních úprav v bytech a současně jsme
rozhodli o stanovení standardních úprav – jedná se vždy o výměnu bytového jádra, renovaci zásuv-
kových rozvodů elektro a výměně vstupních dveří. Současně jsme navrhli taková opatření, aby se
při provádění prací neplýtvalo veřejnými financemi.
3. Pro běžnou údržbu jsme vybrali servisní firmu a nastavili přísná pravidla pro provádění
oprav.
4. V domech Pálavské náměstí 1, 2 a Bzenecká 19, 21 dokončujeme upgrade projektů rekon-
strukce společných rozvodů NN. K vlastní rekonstrukci bychom chtěli přistoupit v druhé polovině
letošního roku.
5. V domech Pálavské náměstí 1, 2 a Bzenecká 19, 21 jsme připravili přístavbu celkem 4
výtahů metodou Design and Build. Znamená to, že jsme vyzvali výtahářské firmy k předložení
nabídek na přístavbu výtahů, která zahrnuje jak realizaci výtahových šachet, tak i technologie.
Vítězný uchazeč si sám zpracuje projektovou dokumentaci a zajistí vydání příslušných povolení.
Obálky s nabídkami jsou již otevřeny a probíhá jejich vyhodnocení. Pro vlastní realizaci, kterou
bychom rádi zahájili na v druhé polovině letošního roku, bychom rádi využili dotačních titulů.

1. Pasportizace střech obecních bytových domů byla dokončena.
2. V případě 3 bytových domů na pasportizaci navázala další fáze – zpracování projektové
dokumentace na celkovou rekonstrukci střech. V současné době připravujeme výběrové řízení na
získání zhotovitele.
3. Rekonstrukce těchto střech bude probíhat postupně podle aktuálních potřeb a podle finan-
čních možností. První střecha by měla být dokončena ještě v letošním roce.
4. U ostatních střech, kde není třeba celková rekonstrukce, probíhá průběžná údržba.

1. Při přípravě projektů na výrobu čisté elektřiny spolupracujeme se společností SAKO Solar
Brno a.s. Tato spolupráce se netýká jen bytových domů, ale všech budov, které máme svěřeny.
2. U nebytových staveb máme zajištěnu možnost připojení na energetickou síť distributora
elektrické energie. U bytových staveb jednání s distributorem probíhají.
3. U střech bytových domů, kde proběhne jejich celková rekonstrukce, není instalace foto-
voltaických panelů z hlediska přitížení stávajících problémů problém. U střech s původním sou-
vrstvím, je nutno předem provést statický posudek, který prokáže, zdali je přitížení stropních
konstrukcí vůbec přípustné.
4. Zásadními podmínkami pro další postup je přijetí legislativy umožňující možnost sdílení
vyrobené elektřiny v rámci obce, aby tato činnost byla ekonomicky výhodná a její využití sprave-
dlivé. Bez ní je realizace elektráren na střechách bytových domů neekonomická.

1. Příspěvek umožňující čerpání finanční podpory samoplátců z rozpočtu bytového hospo-
dářství byl zrušen.
2. Místo zrušeného příspěvku finalizujeme jiná řešení, která budou spravedlivá a uživatele
bytů budou lépe motivovat k rekonstrukci bytů.

1. Využití finančních dotací z prostředků města Brna dnes neexistuje.
2. Jiným finančním zdrojem je možnost komerčního úvěru. O možnostech tohoto finančního
zdroje jednáme a současně hledáme možnosti dotací, které by nám snížily výše úrokové sazby
z komerčního úvěru. V současnosti nám žádný takový produkt není znám, ale podle dostupných
informací by takový produkt mohl být otevřen v průběhu roku 2024.
3. Základním předpokladem však ve všech případech jsou dostatečné finanční zdroje, které
jsou nezbytné pro splácení jakéhokoli komerčního úvěru. Z tohoto důvodu jsme připravili úpravu
výše nájemného a všem nájemcům nabízíme úpravu výše nájemního dohodou. Tito nájemci budou
mít přednost při rekonstrukcích jejich bytů.
4. Další možností je spolufinancování rekonstrukce nájemcem s tím, že by nájemci byla dána
možnost si vynaložené finanční prostředky „odbydlet“. Za tím účelem máme připraveny standardy
prováděných úprav v bytech. Na pravidlech pro tuto možnost v současnosti pracujeme.

1. Trváme na prohlášení, že nebudeme usilovat o privatizaci bytů ve správě městské části
2. V případě již podané žádosti o privatizaci jednoho z bytových domů jsme věc předali městu
Brnu a budeme postupovat v souladu s jeho názorem.
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Investice
Provedeme revizi všech developer-
ských projektů z posledních let.

Ve spolupráci s městem Brnem za-
jistíme výstavbu parkovacích do-
mů.

Podpoříme možnost vzniku druž-
stevních parkovacích domů.

Provedeme pasportizaci chodníků
a zajistíme jejich rekonstrukci.

Zajistíme prostředky na realizaci
druhé etapy rekonstrukce spole-
čenského sálu na Bzenecké.

Umožníme pokračování projektu
výstavby nafukovací sportovní haly
na Bzenecké.

Provedeme revizi všech směrnic
řešících zadávání veřejných zaká-
zek a jejich znění upravíme tak, aby
odpovídala požadavkům na moder-
ní proces a transparentnost.

Zajistíme, abychom v procesu za-
dávání veřejných zakázek využívali
služeb externí firmy jen v nez-
bytných případech.

1. S developery jednotlivých záměrů jsme v kontaktu a pro veřejnost postupně připravu-
jeme jejich veřejnou prezentaci, z nichž některé již proběhly před Vánocemi.

1. Pro výstavbu parkovacích domů jsme vytipovali několik lokalit.
2. Některé z lokalit jsou ovlivněny jinými stavbami celoměstského významu (tunel pod
Vinohrady). V těchto případech jednáme s investory těchto staveb o stanovení podmínek, za
kterých by naše parkovací domy mohly být realizovány.
3. Jednání o financování parkovacích domů za finanční účastí Města Brna se rozbíhají.

1. Vstupní jednání s možným investorem v tomto směru proběhla. Investor hledá cesty
k možnostem financování. Následně budou společná jednání pokračovat.

1. Chodníky v městské části jsou jednak ve správě Brněnských komunikací a jednak
v naší správě.
2. Podrobný pasport, který by udával přesný technický stav jednotlivých chodníků nemá
zpracován ani jeden ze správců.
3. Aby nedocházelo ke křížení aktivit Brněnských komunikací a Městské části Brno-
Vinohrady proběhla řada místních šetření za účasti obou stran, na základě kterých byly vyti-
povány práce pro druhé pololetí roku 2023 a rok 2024.
4. Vlastní pasportizace se naplno rozeběhne v roce 2024.

1. V současné době pracujeme na revizi projektu, a to jak z hlediska potřeb městské
části, tak i z hlediska vývoje legislativy v oblasti stavebnictví.
2. V souvislosti s úpravou projektu pracujeme na přípravě realizace elektropřípojky,
která bude využitelná i pro další účely (Hasiči).

1. V lokalitě jsme provedli průzkumné práce na travnaté části hřiště. Porovnali jsme
stav tohoto hřiště s dostupnou dokumentací a zajistili jsme provedení sond k ověření sku-
tečně provedeného stavu na místě samotném.
2. Uvedené průzkumy jsou podkladem pro další postup přípravy projektu nafukovací
haly.

1. Průběžně zajišťujeme.

1. Průběžně provádíme. Služby externí firmy jsou využívány výhradně u zakázek vyža-
dujících zveřejnění na portálu zadavatele.
2. Veřejné zakázky malého rozsahu zadáváme tak, aby výběr každého zhotovitele byla
transparentní.
3. Následnou důslednou kontrolou vlastní realizace akcí dohlížíme na to, aby závazky
zhotovitelů vyplývající ze smluv, byly důsledně dodrženy.

Významná literární výročí
Milí čtenáři,
aktuálně si během října připomeneme tato významná lite-
rární výročí:

Hana Marie Körnerová, vlastním jménem Hana
Martinková, oslaví 16. února kulaté 70. narozeniny. Nej-
raději má 19. století a napoleonskou dobu vůbec, není tedy
divu, že z jejího prvního vydaného románu Pán hor vznikla
celá historická sága odehrávající se právě v tomto období
ve Francii. Dalším dobový románem, dá se říct až
thrillerem, je Andělská tvář, který jistě znáte v jeho fil-
movém zpracování.

160 let uplyne od narození švýcarského výtvarníka, hu-
debního skladatele a spisovatele Adolfa Wölfli; i když jak
se to vezme - narodil se totiž na přestupný rok 29. února.
Od dospělosti žil v ústavu pro duševně choré, kde mu
diagnostikovali schizofrenii. Kreslil ve své cele o velikosti
7 m² tužkami na velkoformátové novinové papíry. Jako
jeden z prvních byl dáván do souvislosti s výtvarným
směrem art brut. Toto „syrové umění“ vytvářejí lidé
s duševní poruchou, kteří si vytvořili vlastní systém a logi-
ku.

Dalším „smolařem“ narozeným v přestupném roce
29. února 1908 byl americký historik a spisovatel Dorris
Alexander „Dee“ Brown. V roce 1970 vydal knihuMé srdce
pohřběte u Wounded Knee: dějiny severoamerických
Indiánů, která byla přelomová tím, že bylo poprvé nahlíženo
na dobývání západu v Americe z pohledu indiánů.
Samozřejmě je nutno zmínit, že celý život pracoval jako
knihovník.

Po tom, co této rodačce z Karviné nebylo umožněno
studovat knihovnictví a žurnalistiku, živila se Karin Led-
nická různými profesemi. Nakonec se přes vysněnou
novinařinu dostala k překladatelství a vydávání knih, až
nakonec v roce 2020 vydala svou první vlastní knihu Šikmý
kostel. Díky velkému úspěchu následoval druhý díl a po
něm dokudrama Životice. Momentálně pracuje na třetím
díle úspěšné série. 5. února oslaví 55. narozeniny.

Uvedené zajímavosti jsme čerpaly ze stránek
wikipedia.org, karinlednicka.cz.

Šárka Štýblová
knihovnice KJM Vinohrady
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Stalo se již krásnou tradicí Základní umělecké školy PhDr.
Zbyňka Mrkose, že na přelomu února a března oficiálně
uvádí do hudebního světa novou generaci žáků slavnostní-
mi Koncerty pro šikulky. Na koncertech se představí nej-
mladší žáci školy, kteří se hře na vybraný nástroj učí teprve
několik měsíců.

Tito mladí hudebníci mají předevšímmožnost sdílet radost
z nově osvojených dovedností. Skrze první melodie nauče-
né na svých hudebních nástrojích navíc často potěší i širší
rodinu. Kromě sdílené radosti a nových dovedností jim
užitečným vkladem do života budou bezpochyby i zku-
šenosti mimohudebního charakteru. Za prvé odvaha, kte-
rou jakékoliv veřejné vystupování před publikem obnáší.
Dále také schopnost soustředění se v mírně stresovém
prostředí. A v neposlední řadě se děti učí, že dojít v ja-
kémkoliv oboru úspěchu, si žádá vytrvalou a důslednou
práci. Ať už se pak v budoucnu rozhodnou dát na dráhu
profesionálních umělců, provozovat hudbu pro potěšení,
nebo z nich vyrostou poučení posluchači hudby, jsem si
jistá, že tyto zkušenosti zužitkují napříč všemi obory.
Ačkoliv se výuce dětí věnuji už více let, pokaždé mě
naplňuje radostí, když mohu pozorovat, jak se jiskřička

lásky k hudbě zapaluje právě u těch nejmenších žáčků.
I těm letošním debutantům budeme držet palce do jejich
životní cesty.

MgA. Kornélie Valová,
učitelka hry na klavír

v ZUŠ PhDr. Zbyňka Mrkose

Slavnostní pasování mladých hudebníků v ZUŠ

Den otevřených dveří
na ZŠ Mutěnická

Dovolujeme si tímto pozvat rodiče budoucích prvňáčků na
Den otevřených dveří. Bude se konat na naší ZŠ Mutěnická
23 dne 14. února 2024 na svátek sv. Valentýna. Proto
čekejte srdečné přijetí. V čase od 9 do 12 hodin budou
rodiče provázet žáci 9. tříd. Ukáží zájemcům prostředí školy,
provedou je po jednotlivých učebnách. Rodiče budou moci
nahlédnout přímo do vyučování. Rádi zodpovíme jakékoliv
dotazy.

Těší se na Vás kolektiv učitelů a žáků
ZŠ Mutěnická 23.

„SENIOŘI V BEZPEČÍ?“
veřejná beseda s Policií ČR

úterý | 13. 03. 2024
od 16:00

Společenský sál Pálava, 
Bzenecká 23

Preventivním programem PČR
a besedou provede

por. Mgr. Zdeňka Procházková

„Poznejte s odborníky rizika
a zjistěte, jak se jim bránit!“

nejen pro seniory!
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Objevujeme příběhy našich sousedů
na ZŠ Mutěnická

Do celorepublikového projektu s ná-
zvem Příběhy našich sousedů orga-
nizace Post Bellum se na podzim ro-
ku 2023 poprvé zapojila i ZŠ Mutě-
nická. Tým složený z žáka a žákyň
deváté třídy a jedné žákyně osmé tří-
dy se na několik měsíců proměnil
v dokumentaristy a pod taktovkou
PhDr. Marcely Kuchyňkové a koordi-
nátorky Post Bellum měl za úkol najít
pamětníka, vyslechnout a zazname-
nat jeho příběh, a ten dále vyprávět
zvolenou audiovizuální formou.

Tým ze ZŠ Mutěnická se rozhodl pro
animaci, ve které zachycuje příběh
paní Anny Brožové.

Projekt Příběhy našich sousedů si
klade za cíl přiblížit současným žá-
kům život „obyčejných“ lidí ve 20. sto-
letí a na vyprávění konkrétního pamět-
níka reflektovat, jakým způsobem do
tehdejšího života zasahovaly dějinné
události. Projekt také napomáhá bu-
dování mezigenerační sounáležitosti.
Účastníci projektu mají nejen mož-
nost dozvědět se detaily ze života
např. svého souseda či rodinného pří-
slušníka, ale také si osvojit doved-
nosti vyprávění příběhu, jeho dalšího

zpracování a prezentace na veřejno-
sti. Projekt je doplněn o workshopy,
během kterých žáci a žákyně mohou
nahlédnout do technik animace ve
studiu Scala, přiučit se tvorbě videa či
se podílet na audiozáznamu v Čes-
kém rozhlase Brno.

Vyvrcholením celého projektu je pak
závěrečná prezentace, která se usku-
teční 22. 2. 2024 v 17:00 v prostorách
co.labs, Kounicova 686/22, 602 00
Brno-střed. Během ní představí žákov-
ský tým ze ZŠ Mutěnická i týmy ze
škol z dalších městských částí své
několikaměsíční úsilí ši-
roké veřejnosti i zástup-
cům města Brna. Na zá-
věrečnou prezentaci
jste všichni srdečně
zváni!

Vzdělávací projekt Pří-
běhy našich sousedů je
realizován s opakova-
nou podporou Magistrá-
tu města Brna. Veškeré
výstupy projektu budou
zveřejněny na webu
pribehynasichsousedu.cz

a uchovány pro budoucí generace
v archivu Paměti národa.

Mgr. Tereza Pospíšilová,
koordinátorka projektu
Příběhy našich sousedů

Vánoční akademie
V pátek 15. prosince proběhla na Základní škole Mutě-
nická 23 Vánoční akademie. O vystoupení svých dětí měli
rodiče nebývalý zájem a tělocvična byla zaplněná do po‐
sledního místečka.

V hodinu a půl trvajícím představení vystoupilo téměř dvě
stě žáků školy. Střídaly se zde taneční choreografie se
sborovým zpěvem i přednesem drobných básniček. Diváci
mohli zhlédnout i dvě divadelní představení. Třída 4.A pod
vedením paní učitelky Kučerové nacvičila veršovanou po‐
hádku Dlouhý, Široký a Bystrozraký a žáci ze 3.C s paní uči‐
telkou Joskovou předvedli dokonce zpívanou operetku
Červená karkulka.

Velký potlesk sklidily i všechny skupiny mažoretek a rozt‐
leskávaček, které na naší škole pracují již několik let pod
vedením Hany Blažkové a Kristiny Rozumkové. Dojemně
a roztomile působily ty nejmenší děti z přípravky a 1.C, kte‐
ré zvládly svou premiéru na pódiu skvěle a s nadšením.

Závěr akademie pak patřil žákům druhého stupně. Paní

učitelka Poláková si s žáky připravila několik vánočních
písní. Ale kromě zpěvu se také hrálo, a nejen na klasické
a Orffovy hudební nástroje, ale také na kelímky a ozvučné
barevné trubky (boomwhackers). Zapojili se dokonce
i chlapci z 8. tříd, kteří s gustem předvedli velmi vtipnou
scénku.

Na závěr pak promluvila paní ředitelka, paní starostka
i pan místostarosta. Ti popřáli dětem i jejich rodičům
krásné vánoční svátky a mnoho úspěchů do nového roku.
Pak se již do tělocvičny vrátila velká část účinkujících
a společně s diváky zazpívali píseň Štědrý večer nastal.

V radostné náladě jsme tak zakončili naši letošní Vánoční
akademii. Doufáme, že se líbila nejen divákům, ale že si ji
užili i všichni účinkující.

Děkujeme vinohradskému KVIC za zapůjčení podia a do-
brovolným hasičům za přepravu.

PhDr. Marcela Kuchyňková
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Během celého roku 2024 mohou br-
něnské rodiny zažádat online o pří-
spěvek 4.000 korun na volnočasové
aktivity dítěte, ať už se jedná se
o kroužky ve školách, domovech dětí
a mládeže, základních uměleckých
školách, sportovních spolcích nebo
mnoha dalších. Aby na příspěvek ro-
diče dosáhly, tak jejich společný čistý
příjem nesmí ročně přesáhnout 750
tisíc korun.

Rodičovské vouchery jsou určeny
hlavně rodinám, které si nemůžou
dovolit svým dětem zaplatit volnoča-
sové kroužky. Rodinné rozpočty bývají
často napjaté a organizované trávení

volného času patří mezi položky,
z nichž jde slevit rychle. Děti by se
měly věnovat aktivitám, které je baví
a naplňují, proto je pro první ročník
projektu vyčleněno 100 milionů korun
z rozpočtu města Brna.

Vyřízení žádosti je jednoduché, vše jde
vyřídit online. Rodiče si za dítě (6 – 18
let) na portále Brno iD zažádají o
voucher a po splnění všech podmínek
budou na účet dítěte připsány kredity
ve výši 4.000 Kč. Tyto kredity mohou
být následně převedeny na organizaci
zapojenou do projektu a Brno kredity
poté proplatí na bankovní účet. V tuto
chvíli můžete vaše děti přihlásit ke 170

organizací, které pořádají volnočasové
aktivity pro děti po celém Brně a jsou
registrovány v systému.

Rodičovskými vouchery nebude mož-
né hradit celou částku za daný volno-
časový program. Minimální míra spo-
lufinancování rodiči byla nastavena na
20 % částky, ale konkrétní parametry si
nastavují přímo organizace, a to mezi
20 a 80 % ceny. Následně zbývající
část bude hrazena prostřednictvím
kreditů z Brno iD. Kromě nutné
spoluúčasti rodičů je další podmínkou
pro využití Rodičovských voucherů
roční čistý příjem rodiny, a to maxi-
málně ve výši 750 tisíc korun. Toto

rodič dokládá podle výpočtu
přímo při žádosti potvrzením
čestného prohlášení.

Všechny potřebné informace
se dozvíte na internetové
stránce: www.brnoid.cz/cs/
rodicovske-vouchery, případně
můžete využít QR kód.

Nízkopříjmovým rodinám s dětmi
pomůžou v Brně rodičovské vouchery

Často slýchám stížnosti na nedostatečnou kontrolní čin-
nost, kterou provádí městská policie v oblasti parkování.
Lidé se zlobí, že městská policie nedokáže vyřešit stále
stejná vozidla, která noc co noc parkují bezohledně přímo
na chodníku v oblouku křižovatky. Panuje představa, že
častější pokutování majitelů takto parkujících vozidel by
pomáhalo a vysoké částky za pokuty by přestupce dávno
odradily.

Neodradily! A hned vysvětlím proč.

Dosavadní maximální částka, kterou může strážník MP za
špatné parkování udělit na místě, je 2.500 Kč. Chronický
přestupkář se však jen tak nenechá zaskočit a na místě
pokutu nikdy nezaplatí. Celou věc raději nechá dojít do
správního řízení. A proč? Protože zde může využít institutu
sloučení přestupků do jednoho společného řízení. A hádej-
te jaká je maximální možná udělená sankce v tomto druhu
řízení? Ano, je to právě 2.500 Kč! Tento postup je proto pro
přestupkáře paradoxně ve výsledku dokonce výrazně lev-
nější, než si například na Vinohradech předplatit vyhrazené
parkovací místo.

Až doposud by upozor-
nění, jak funguje tento
jev, bylo jen nežádoucí
osvětou a inspirací pro
další přestupce. Ale po-
zor! Nyní se situace pod-
statně mění! Od 1. 1.
2024 platí novela zákona
o provozu na pozemních
komunikacích, která mimo jiné přináší z našeho pohledu
velkou a dlouho očekávanou změnu. Za tento druh pře-
stupků bude nyní možné udělit sankci až do výše 25 tisíc
korun, tzn. desetinásobek! Notorickým přestupcům se tak
společná řízení přestanou vyplácet

Podobným způsobem se nepozorným řidičům zvýší ceny
za odtahy vozidel v rámci blokového čištění. Doposud se
za odtah platilo 1.800 Kč,. Tato částka, platná od roku
2012, se nyní zvyšuje na 3.500 Kč.

Mgr. Jiří Karásek,
místostarosta

„Nepoctivost se vyplácí?“
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Výročí Jana Gajdoše
Vinohradská a židenická veřejnost zná Gajdošovu ulici a
základní školu v Brně-Židenicích. Kdo byl Jan Gajdoš?

Narodil se před 120 lety, 27.12.1903; významný člen repre-
zentačního gymnastického družstva 1925–1940, olym-
pionik, odbojář a pedagog.1929 cvičitel Sokol Plzeň
Chicago, USA. 1938 trojnásobný mistr světa. Celková
sportovní rekapitulace: 58 významných závodů, pět mi-
strovství světa, dvě olympiády; 20 prvních, 7 druhých a 11
třetích míst.

Bouřlivák s horkou moravskou krví, zastal se slabšího,
nesnášel nespravedlnost a násilí, spolehlivý kamarád, po-
máhal druhým. Přísný učitel a cvičitel, náročný a nesmlou-
vavý. Jeho žáci a cvičenci ho zbožňovali, byl jim vzorem.

Odbojová činnost ve skupině Jindra - vedoucí pro Brno-
Židenice a Juliánov, zatčen; zápis z almanachu gymná-
zia Kyjov 1943/1944: „Dne 18. ledna dostavili se během
vyučování do ředitelova bytu dva členové gestapa a tázali
se po řediteli. Byli odkázáni do ředitelny. Tam předložili
řediteli fotografii profesora Gajdoše s dotazem, zda-li jej
ředitel zná. Když přisvědčil, chtěli s ním mluviti… Ředitel jej

zavolal a gestapáci jej vyzvali, aby šel s nimi. Protože
Gajdoš nemluvil německy, žádal ředitel, aby šli s Gajdošem
do bytu, aby si mohl zaříditi své věci. Učinili tak.“ Poté
Kounicovy koleje, Vratislav a Cvikau.

Zemřel 19. 11. 1945 na následky věznění. Brno se s ním
loučilo mohutným pohřebním průvodem centremměsta do
Židenic, průvod se zastavil před budovou Sokola. Čestný
hrob na židenickém hřbitově, u hlavního vchodu, dar České
obce sokolské jako vděk za nezištnou, obětavou práci
a úspěšnou reprezentaci.

Vyznamenání: Čestný občan Židenic, Síň slávy města Brna,
Osobnost Jihomoravského kraje, Zlatá lípa ministra
obrany, 2018 nejvyšší české státní vyznamenání in
memoriam - Řád Bílého lva I. třídy. Sokol Brno 1 - Memoriál
Jana Gajdoše.

Životopisná kniha - praneteř Ivana Gajdošová. Video Gym-
nasta Jan Gajdoš v cyklu Sportovci - hrdinové, na internetu.

Mgr. Ivana Gajdošová

Strom splněných přání
Úřademměstské části Brno-Vinohrady
a KVIC Brno-Vinohrady byl uspořádán
pro naše klienty Domova pro seniory
Věstonická velmi pěkná akce - Strom
splněných přání. Na vánočním strom-
ku před radnicí byla na kartičkách
umístěna přání klientů z našeho do-
mova, a obyvatelé Vinohrad si mohli
vybrat přání některého z klientů a spl-
nit ho.

V pondělí 18. 12. 2024 přišla dárky ze
Stromu předat paní starostka Mgr.
Jitka Ivičičová a za KVIC se předávání
účastnila paní Nikola Vasilevská, DiS.
Pan ředitel domova Ing. Rudolf Nytl na

oplátku předal oběma dámám malý
dárek, který vyráběli naši klienti v akti-
vizačním klubu. Studenti ze ZUŠ PhDr.
ZbyňkaMrkose nám zazpívali a zahráli
vánoční skladby a koledy a vytvořili tak
pro předávání dárků pěknou vánoční
atmosféru.

A co si naši klienti přáli? Častým přá-
ním byl kalendář, křížovky, něco slad-
kého anebo ke čtení, vlna na pletení,
hygienické potřeby, ale také různé hry
na procvičení kognitivních funkcí nebo
heboučké deky a polštářky do lůžka.
K Vánocům také patří vaječný likér
nebo cukroví. I tato přání byla našim

klientům splněna.

Všem, kteří pro naše klienty zakoupili
nebo vyráběli dárky a podíleli se na
přípravě předávání splněných přání, ze
srdce děkujeme. Klientům jste udělali
opravdu velkou radost. Fotografie ne-
jen z předávání dárků ale i z dalšího
dění v našem domově pro seniory
najdete na našich webových stránkách
www.ves.brnods.cz.

Mgr. Eliška Hradilová, DiS.,
Domov pro seniory, Věstonická 1
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Naše služby:

Cílem našeho salonu je nabídnout služby na takové úrovni, kterou nenajdete
nikde v okolí. V IT’S YOU plníme sny o kráse každé z Vás, proto i název salónu je
především o Vás. Používáme produkty a přístroje nejvyšší kvality a certifikace,
protože právě kvalita je pro nás nejdůležitějším požadavkem v péči o Vás. 
V nově vzniklém prostoru Vás přivítá kosmetička s 15 letými zkušenostmi,
kterou láska k jejímu oboru přivedla až ke splnění snu o vlastním salonu. 
Těšíme se na Vás.

KONTAKT:

SALON KRÁSY 
A PERMANENTNÍHO MAKE-UPU

Kosmetické ošetření Permanentní make-up

Přístrojové ošetření Lash lifting a péče o obočí 

Make-up a škola
líčení

i t s y o u . c z

6 0 8  8 8 6  6 8 5 Bzenecká 20, 628 00 Brno

Speciální sculpturální
obličejové masáže a techniky

Pro rezervaci termínu, prosím volejte.

Našimi partnery pro práci jsou: Kosmetika Hydropeptide, Gigi, Biorepeel, Timecode, Inno a další.

  pohodlné převzetí všech druhů odpadu
  vjezd i pro nákladní vozidla
  proškolená a ochotná obsluha
  vyřízení zákonných dokumentů

PERFEKTNÍ ŘEŠENÍ 
PRO PODNIKATELE

Přijeďte k nám!

www.sberny-dvur-brno.cz

pracovní dny �7.00 –18.00
víkendy � 9.00 –12.00
� 13.00 –17.00

Jedovnická 4
Brno-Židenice
tel. 736 784 599

KUCHYŇSKÉ LINKY a VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ
dvířka, skříňky a pracovní desky na míru. Vrba 603 438 707, www.vrbakuchyne.cz, http://klikni6.tiscali.cz

SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Doprava v Brně za 1,-Kč!
Žaluzie, rolety, sítě. T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

REKONSTRUKCE KOUPELEN, JADER, INTERIÉRŮ NA KLÍČ
Spolehlivost, kvalita, osobní přístup. Tel. 777 141 165, 773 518 654

Elektrikář - opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748

Hledám pronájem garáže v okolí ul. Věstonická. Tel: 602 581 802

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení.
Poradenství, návrh, realizace na klíč.
Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187,

e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz

Koupím chalupu nebo pozemek do 60 km od Brna. Tel: 606 026 704
Koupíme byt 1+kk nebo 2+kk. Hotovost. 602 540 949

Hledám byt 3+1 nebo větší. Platba hotově. 720 025 638

Muže a ženy i s OZP na OSTRAHU OBJEKTU,
RECEPCE a DOZOR V MUZEU.

Tel: 602 595 682, pph.kolarik@seznam.cz

Nabízím kadeřnické služby v KADEŘNICTVÍ IVETA,
VELKOPAVLOVICKÁ 25, TEL.702 307 352
Facebook: Kadeřnice Šárka Haláková

Hledám spolehlivého člověka na občasné hlídání pejska-fenky
maďarského ohaře. Jednalo by se o 1 - 2 hod. odpoledne

ve všední dny. Tel. 720 586 922

Starší manželé s čistotnou kočičkou hledají dočasné ubytování
v domě s výtahem nebo max. do 1.patra dům bez výtahu.

Od 26. 5. – 7. 6. 2024. Tel. 723 347 522, 723 424 151.
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Společenský sál pálava, bzenecká 23
VSTUPNÉ
150 KČ

VSTUPNÉ
150 KČ www.kvicvinohradybrno.cz

března11.. března1.
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Občerstvení  zaj išťuje b istro U Vlka

Reprezentační ples
Pátek 16. února 2024 

ve 20 hodin
Společenský sál Pálava 

Bzenecká 23, Brno Vinohrady

ZÁKLADNÍ VSTUPNÉ 490,- (zahrnuje drobné občerstvení a láhev vína na stůl) VSTUPNÉ S VEČEŘÍ 750,-
Předprodej vstupenek v síti smsticket a v centru KVIC na Bzenecké 23.

Fotokoutek 360°
Světelná show RockFire

Půlnoční překvapení
Tombola

Kapela Špunt 
TS Danza

La Quadrilla
Carolka Brno

Bohatý doprovodný program:

Občerstvení zajišťuje restaurace Sherwood. 

Městská část Brno - Vinohrady 
a KVIC Brno - Vinohrady vás zvou na

30.

leták na ples KVIC a4_b.indd   1leták na ples KVIC a4_b.indd   1 08.01.2024   12:21:3008.01.2024   12:21:30

Chráněná dílna hledá ženy a muže s OZP. 
Jednoduchá  ruční práce, montážní práce 

drobných součástek. Práce na zkrácený pracovní úvazek dle 
dohody, jednosměnný provoz, věk naprosto nerozhoduje. 
Práce v malém, příjemném kolektivu stabilní firmy.  Místo 
výkonu práce: Kaštanová 34, Brno (u MAKRA směr Tuřany).

Tel. 775 330 122, info@meta-pyro.cz

Prodejte věci, které už nepotřebujete. Kupte si
věci, které jinde nenajdete.

Knihy, oblečení, doplňky, hračky, starožitnosti
a mnoho dalšího. Prodejní místo zdarma!

24. 2. OD 14:00

Zimní vinohradské    

bleší trhy

VSTUP VOLNÝ
DOPROVODNÝ PROGRAM

Společenský sál Pálava, Bzenecká 23

WWW.KVICVINOHRADYBRNO.CZ
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SENIOR KLUB: PROGRAM NA ÚNOR ‘24

Naše motto: „...jaro se blíží a nejen při masopustu si to připomeneme... “

Vážení senioři všech věkových skupin, pohlaví a zájmů, zveme Vás kromě účasti na akcích v klubovně Bzenecká 19 (začátky
v 15.00, otevřena od 14.30) – viz program níže – i k zapojení se do pravidelných činností:
-> v pondělí (13.30 - 14.30) cvičení pro seniory ve Společenském sále Bzenecká 23 s podporou KVIC – kromě rozhýbání
těla se dobře naladíte.
-> ve čtvrtek (od 10.15 a 12.30, 90 minut) konverzační kurz angličtiny pro seniory (možno zapojit se kdykoli v průběhu
roku) v malé klubovně.
-> v pátek (14.00 - 16.00, mimo školní prázdniny) kurz PC pro seniory v ZŠ Mutěnická – účast i případné konzultace
zdarma.
1. 2. Čtvrtek
STAROVĚKÉ CIVILIZACE a lidé,
kteří v nich žili (1. část)
Mgr. Marie Pardyová (MUNI Brno)

6. 2. Úterý
CESTOPISNÉ ZAJÍMAVOSTI
(pokračování)
E. Vacková

8. 2. Čtvrtek
ALFRÉD NOBEL a BERTHA
SUTNEROVÁ
PhDr. Lukáš Karnet

13. 2. Úterý
MASOPUSTNÍ VESELÍ
Ing. Luděk Hodboď a tým
spolupracovníků

15. 2. Čtvrtek
BLAHOPŘÁNÍ OSLAVENCŮM
NAROZENÝM V ÚNORU
Ing. Luděk Hodboď a tým
spolupracovníků

20. 2. Úterý
SVRCHOVANÝ VOJENSKÝ
A ŠPITÁLNÍ ŘÁD SVATÉHO
JANA Z RHODU A MALTY
(Johanité / Maltézští rytíři)
Dr. Luděk Šubert

22. 2. Čtvrtek
VÁLKY ČESKOSLOVENSKÉHO STÁ-
TU V LETECH 1918 – 1919
Pohraničí (Deutsche Südmähren,
Böhmer Wald), Těšínsko, Slovensko
PhDr. Jiří Čejka

27. 2. Úterý
A KONEČNĚ OPĚTPLETEME
Z PEDIGU – PŘIJĎTETAKÉ
Mgr. Hana Žaludová

29. 2. Čtvrtek
STAROVĚKÉ CIVILIZACE a lidé,
kteří v nich žili (2. část)
Mgr. Marie Pardyová (MUNI Brno)

SENIOR KLUB,
Bzenecká 19, Brno-Vinohrady

Můj první příspěvek roku 2024 vychází
neobvykle až v únoru kvůli rozhodnutí
o nevydání lednového čísla, i přes toto
zpoždění chci nejdříve poděkovat
všem spolupracovníkům, lektorům
a sympatizantům Senior klubu za je-
jich pomoc v roce 2023, a do roku
2024 popřát nejen jim, ale i všem čte-
nářům co nejvíc zdraví, pohody i štěstí
v situacích různého charakteru.

Nevydaný lednový příspěvek je na we-
bu, dodatečně připomenu alespoň ně-
kolik akcí. V listopadu jsme blahopřáli
šestici oslavenců, mj. našemu kláve-
sistovi a zpěváku Zdeňku Sedlářovi
k jeho 87. narozeninám.

Zajímavá byla také cestopisná povídá-
ní Mgr. Večeři o Chorvatsku a Ing. Slá-
vika o Izraeli a Jordánsku. Jeho pou-
tavé komentování fotografií sledovali
posluchači více než dvě hodiny.

V sobotu 2. 12. proběhl předvánoční
koncert ve Společenském sále, v jehož
průběhu vystoupili soubor Carolka
Brno, Pěvecký sbor Blahoslava Hajnce
a Cimbálová muzika Javor. V prosinci
dále proběhly mikulášská nadílka s bo-
hatou tombolou, předvánoční besídka
a tradiční Silvestr, zakončený prskav-
kami.

Leden jsme zahájili novoročním pose-
zením a tříkrálovou koledou, po dlouhé

době i se třemi králi.
Zajímavá byla i před-
náška Mgr. Pardyové
o kultuře v Provence
– mapky a fotografie
dopl-nila osobními
zážitky z cest a po-
kračování nás čeká
již v únoru.

Od začátku roku
2024 na základě or-
ganizačních opatření
ze strany zastupitel-
stva MČ se stal Se-
nior klub součástí
KVIC, na jeho činnost
by to nemělo mít až
na pár menších změn zásadní vliv.
Jednou z nich je to, že jubilantům
budou dárkové balíčky s přáním pře-
dány na akcích organizovaných zastu-
pitelstvem, nikoli v klubu, jak tomu bylo
doposud. Společně s ředitelkou KVICu
bychom rádi naši činnost oživili a roz-
šířili – více o tom v dalším čísle.

A protože je před námi celý rok 2024,
uvádím termíny nejdůležitějších ak-
cích, které jsou aktuálně potvrzené –
poznávací zájezdy jsou plánovány na
25. dubna, 9. května a 6. června,
zájezdy do sklípku v Nechorech na
28. března a 31. října, koncerty ve
společenském sále o sobotách 9. bře-
zna (MDŽ), 28. září (Den seniorů)

a 7. prosince (předvánoční). Na letošní
rok plánujeme ještě několik novinek,
program bude v průběhu roku doplňo-
ván.

Abych zakončil příspěvek motivačně,
připojená fotografie je z prosincového
cvičení – přijďte se s námi v novém
roce také protáhnout.

Aktuální program, další informace
a fotografie najdete na vinohradském
webu nebo přímo u nás v klubovně na
Bzenecké 19.

Ing. Luděk Hodboď
luhod@seznam.cz,

tel. 602 169 899

Informace o akcích Senior klubu


